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Аннотация

Для изучения влияния мотивации к достижению успеха на успешность

внутрифирменного обучения было проведено исследование в учебном центре

компании, занимающейся розничной продажей смартфонов. Методики: анализ

динамики объема продаж у сотрудников, прошедших обучение (по данным

отдела продаж), опросник «Мотивация к достижению успеха Т. Элерса»,

опросник «Мотивация к избеганию неудач Т.Элерса», опросник «Готовность к

риску Шуберта», опросник «Самоактуализационный тест Э. Шострома».

Результаты были обработаны с использованием описательной статистики,

дисперсионного, корреляционного и регрессионного анализа. Результаты

исследования: выявлена взаимосвязь между мотивация к достижению успеха,

уровнем склонности к риску и успешностью прохождения внутрифирменного

обучения сотрудниками , подтверждено влияние на успешность

внутрифирменного обучения этих двух факторов; мотивация к достижению

успеха влияет на показатели самоактуализации; сотрудники с высоким уровнем

мотивации к достижению успеха более склонны к продвижению по службе; с

возрастом снижается уровень склонности к риску; существуют гендерные

различия у сотрудников в уровне склонности к риску, успешности прохождения

обучения и самоактуализационных характеристиках; сотрудники с высоким

уровнем мотивации к достижению успеха склонны к более критичной оценке

обучения; сотрудники с высокой склонностью к риску имеет более низкую

гибкость поведения и ориентацию во времени. 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Введение

Актуальность проблемы. Разработка стратегии развития и обучения

персонала является одной из главных задач управления персоналом как

российских, так и зарубежных компаний. В рамках жестких бюджетов и в

условиях высокой конкуренции формирует с я необходимо сть

внутрифирменного развития компетенций работников. Внимание многих

исследователей приковано к изучению мотивации сотрудников, поиску

способов повышения интереса к трудовой деятельности в компании.

Отмечается, что организация, которая сможет в кратчайшие сроки разработать и

реализовать высокоэффективную систему регулярного обучения своих

работников, имеет шанс укрепить свои позиции [17].

Однако построение результативной системы обучения персонала

невозможно без регулярного совершенствования методик оценки успешности

обучения работников. В научной литературе можно встретить множество

исследовательских работ, посвященных теме оценки успешности обучения.

Универсальной методики не существует, каждая компания пытается создать

свой способ анализа успешности обучения.

Все чаще службы управления персоналом приходят к выводу, что

разработка набора критериев и их анализ не всегда приводит к повышению

успешности обучения. Необходимо изучать мотивацию работников, в частности

мотивацию к достижению успеха, мотивацию к избеганию неудач, и

основываясь на мотивации выстраивать подход к обучению. Однако

Большинство исследований взаимосвязи мотивации к достижению успеха,

мотивации к избеганию неудач и успешности обучения проводились лишь в

школах и высших учебных заведениях. В компаниях такие исследования

практически не проводились. Для компаний это исследование может быть

полезным с точки зрения оценки кандидатов на прохождение дорогостоящего

обучения за средства компании и повышения квалификации.

Целью работы является определение взаимосвязи между успешностью

внутрифирменного обучения и мотивационными, а также личностными

характеристиками самоактуализации обучающихся.
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Предмет исследования - взаимосвязь успешности внутрифирменного

обучения и мотивационно-личностными характеристиками обучающихся

уровня мотивации к достижению успеха.

Объектом исследования являются сотрудники отдела розничных продаж

смартфонов, которые проходят обучение.

Гипотезы исследования:

1. Существует взаимосвязь между мотивацией к достижению успеха и

показателем успешности внутрифирменного обучения.

2. Существует взаимосвязь между мотивацией к избеганию неудач и

показателем успешности внутрифирменного обучения.

3. Сотрудники с высокой склонностью к риску более успешны в

прохождении внутрифирменного обучения.

4. Существует взаимосвязь уровня мотивации к достижению успеха и

показателями самоактуализации (в адаптации В.И. Чиркова).

Для достижения цели исследования и проверки выдвинутых гипотез были

поставлены следующие задачи:

1. Теоретический анализ проблемы взаимосвязи мотивационных факторов

и успешности внутрифирменного обучения;

2. Исследование мотивации к достижению успеха, мотивации к

избеганию неудач и склонности к риску сотрудников;

3. Исследование показателей самоактуализации у сотрудников;

4. Исследование успешности прохождения обучения в компании;

5. Анализ взаимосвязи между успешностью обучения и мотивационными,

а также личностными характеристиками самоактуализации.

Методы исследования, использованные в научно-исследовательской

работе:

1. Анализ динамики объема продаж у сотрудников, прошедших обучение

(по данным отдела продаж);

2. Опросник «Мотивация к достижению успеха Т. Элерса»;

3. Опросник «Мотивация к избеганию неудач Т.Элерса»;

4. Опросник «Готовность к риску Шуберта»;
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5. Опросник «Самоактуализационный тест Э. Шострома».

Выборка: исследование проводилось в период с 06.03.2018 по 27.03.2018

в учебном центре компании, которая занимается розничной продажей

смартфонов.

В исследовании принимали участие 171 продавец в возрасте от 18 до 43

лет со стажем работы в компании от 2 недель до 10 месяцев. Из них

экспериментальная группа (108 человек) проходила обучение в период с

06.03.2018 по 27.03.2018. Контрольная группа (63 человека) не проходила

обучение. В экспериментальной группе было 66 мужчин и 42 женщины, в

контрольной - 31 мужчина и 32 женщины.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

изучение мотивации к достижению успеха, мотивации к избеганию неудач

может служить для построения эффективной системы обучения, а также

поможет в формировании кадрового резерва высококвалифицированных ,

лояльных к компании сотрудников..  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Глава 1. Теоретический анализ проблемы взаимосвязи

мотивационных факторов и успешности внутрифирменного обучения

1.1 Значение внутрифирменного обучения для профессионального
развития персонала.

1.1.1 Обучение как функция профессионального развития личности

Профессиональное развитие личности было определено Л.М.Митиной

[28] как рост, становление, реализация и интеграция личностных

профессионально значимых способностей и качеств, умений, знаний, а так же

качественное активное преобразование своего внутреннего мира, что в

последствие приводит принципиально новому строю внутреннего мира и

новому способу жизнедеятельности. Автор рассматривает в рамках данной

концепции:

1. объект развития - интегральные характеристики личности (ее

гибкость, компетентность и направленной)

2. фундаментальные условия - переход к более высокому уровню

профессионального самопознания

3. психологический механизм - превращение человеком собственной

жизнедеятельности в предмет его практического преобразования

4. движущие силы - противоречивое единство Я-отраженного, Я-

действующего и Я-творческого

5. результат развития - достижение неповторимости личности и ее

творческая самореализация в профессии.

Для дальнейшего рассуждения о профессиональном развитии

персонала, мы хотели бы определить понятие «персонал».

Итак, под термином «персонал» мы понимаем работников, которые

были приняты в организацию по найму, их трудовой потенциал направлен на

эффективное решение оперативных и стратегических задач предприятия [35].

Указанные задачи используются предприятием для определения

производственного поведения персонала, которое в свою очередь зависит не

только от профессиональных навыков, но и от принятых в данном конкретном
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предприятии культуры и структуры, а так же природных и материальных

ресурсов, которые организация использует в своей текущей деятельности.

Психологическим фундаментом личности профессионала принято

считать следующие базовые характеристики:

1. профессиональная компетентность (совокупность умений, знаний и

навыков, а также приемы и способы их реализации в деятельности человека

его саморазвитии и общении с другими людьми);

2. направленность (прфессионально-значимое качество, которое

занимает центральное место в структуре личности, а также обусловливает

ее типическое и индивидуальное своеобразие)

3. гибкость (интегральная характеристика личности, она представляет

собой оптимальное сочетание взаимообусловливающих друг друга и

взаимосвязанных личностных качеств: поведенческой, эмоциональной и

интеллектуальной гибкости)

Эти интегральные характеристики являются психологической основной,

которая в разной степени необходима во всех видах человеческой деятельности.

Они инвариантны вне зависимости от предметной составляющей выбранной

профессии.

Профессиональное развитие по мнению Л.М.Митиной [28] - это

процесс повышения уровня и совершенствования структуры профессиональной

направленности, гибкости и компетентности с помощью конструктивного

разрешения противоречия между осознанием человеком необходимости

самосовершенствования и отраженным и актуальным уровнями развития

данных характеристик. Ключевым фактором развития личности специалиста в

данном случае является его непосредственное стремление к развитию,

осознание самого факта потребности в этом. Рассматривая процесс

профессионального развития личности как непрерывное самопроектирование

личности, Л.М.Митина [28] выделила в нем три основные стадии

психологической перестройки: самоопределение, самовыражение и

самореализацию (Табл.1.)

Табл.1. Стадии профессионального развития (Л.М.Митина) [29]
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Приведенные в таблице 1 стадии качественно отличаются друг от друга

разным уровнем развития самосознания. В понимании автора самосознание

является зеркальным отражением реакции на него других людей. Его же автор

выделяет в качестве источника профессионального развития. Основной

движущей силой этого развития является следующие диалектическое

противоречие: Я-действующее не совпадает с Я-отраженным. Переживание

этого диалектического противоречия побуждает к поиску новых возможностей

для самоосуществления. Человек стремится к осознанию характеристик свой

личности, развитие которых поможет приблизить Я-отраженное к Я-

действующему. Однако, это противоречие способно вызвать желание изменить

не только свой внутренний мир, но и окружающую среду. Следовательно, для

продуктивного использования данного противоречия необходима некая «третья

сторона» или «третья сила», способная направить разрешения данного

противоречия в правильное, конструктивное русло. Человек, обладающий

достаточно высоким уровнем самосознания, способен выходить за пределы

«эмпирического Я» в пользу проявления в деятельности и сознании
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«творческого Я». «Творческое Я» по отношению к «эмпирическому Я» обладает

позицией , являющейся непременным условием творчества . также

направленного на самого себя. Следовательно, для профессионального развития

специалиста необходимо противоречивое единство «Я-отраженного», «Я-

действующего» и «Я-творческого» [28].

Особое значение в подготовке специалиста Л.М.Митина [28] отводит

соотношению времени жизни специалиста и времени жизни технологии.

1. Первый вариант соотношения - время жизни специалиста совпадает

со временем жизни технологии. Это значит, что специалисту хватит

высшего образования и новые технологии не будут внедряться на

протяжении его рабочей жизни

2. Второй вариант данного соотношения - время жизни технологии

меньше времени жизни специалиста. Данный вариант подразумевает, что

постоянно изменяющиеся технологии требуют от специалиста постоянного

улучшения его рабочих навыков. Для большей продуктивности работы

специалиста требуется постоянное повышение его квалификации, а не

только развитие его навыков деятельности. Развитие интегральных

личностных характеристик в данном случае является более приоритетной

задачей. Так же важным условием успешной деятельности специалиста в

данном случае будет является его гибкость, умение подстраиваться под

изменяющиеся технологии, скорость освоения новой информации и

приобретения новых навыков. Наилучшим способом подготовки

специалиста в данном случае могут быть деловые игры, практические

курсы и различные виды тренингов. Однако, это в свое время не исключает

традиционных форм обучения.

Следовательно, для того, чтобы добиться успеха в профессиональной

деятельности при условии, что время жизни технологии меньше времени жизни

специалиста, необходимо перейти от цели обучения в виде знаний - умений -

навыков в классическом их понимании к развитию непосредственно

интегральных характеристик личности. Интегральные характеристики

личности в свое время являются непосредственными показателями
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профессионального развития и профессиональной зрелости человека. Исходя из

того, что именно время жизни технологии является критерием успешности

специалиста, это и должно быть критерием необходимости внутрифирменного

обучения. Важно отметить, что не смотря на то, что время жизни технологии

так же является источником информации о частоте проводимого обучения.

Концепция профессионального обучения Л.М.Митиной может являться

психолог-педагогическим основанием успешности внутрифирменного

обучения. Процесс обучения, который построен психолог-педагогических

критериях успешности внутрефирменного обучения, который направлен на

приобретение новых знаний и развитие интегральных характеристик личности

так же способствует развитию профессионального самосознания, развитию

гибкости, направленности и компетентность специалистов.

На основе концепции Л.М.Митиной [29] была разработана интегративная

психологическая технология развития личности. Она предназначена для

реализации с системах профессионального образования. Данная технология

нацелена на развитие интегральных характеристик личности специалиста,

предполагает преобразование аффективной, мотивационной, поведенческой и

интеллектуальной структур личности. Результатом будет смена внешней

детерминации на внутреннюю.

Данная технология предполагает четыре стадии оптимизации поведения и

личности: подготовка, осознание, переоценка, действие, основные процессы

развития личности: мотивационные (1 стадия), когнитивные 2 стадия),

аффективные (3 стадия), поведенческие (4 стадия), комплекс методов

воздействия.

1. Подготовка. Эта стадия направленна на включение обучающегося в

работу. Для того, чтобы его заинтересовать и включить в работу,

необходимо правильно подготовить и предоставить материал, преподнести

ему важность и ценность предстоящего обучения. Важно, чтобы

обучающемуся было интересно, чтобы он был готов воспринимать новую

информацию и интегрировать ее в уже имеющийся жизненный опыт
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2. Осознание. Целью этой стадии является не только предоставление

новой информации, но и помощь обучающемуся в интеграции информации

в свой опыт для нахождения альтернативы имеющемуся нежелательному

поведению и рост собственных личностных и профессиональных

возможностей. Это осуществимо благодаря наблюдению, интерпретации

точек зрения, способов и приемов поведения и восприятия, позиций,

противопоставлению. Это достигается благодаря работы в малых группах

где у каждого есть возможность качественно проработать полученный

материал, а так же возможность полноценно участвовать в обсуждениях

3. Переоценка. Эта стадия крайне важна, так как ее целью является

переоценка собственной деятельности, образа мышления, выбора и

принятия решений. Здесь важно задействовать не только когнитивные, но и

аффективные и оценочные процессы. Успех этой стадии крайне сильно

зависит от успеха предыдущих стадий, так как без опоры на эти стадии не

будет достигнут нужный эффект

4. Действия. Эта стадия является отражением успешности предыдущей

стадии. Важно помнить, что при обучении взрослых людей крайне важна

интеграция полученных знаний в уже имеющийся жизненный опыт

посредством моделирования привычных ситуаций в игровой форме с

применением новых способов действия. При грамотном прохождении этого

этапа и переоценке на его основе собственного поведения человек

неизбежно переходит в стадию действий - применение полученных знаний

и навыков в жизни. Важным показателем эффективности в данном случае

будет устойчивость (толерантность) к тем стимулам, которые провоцирую

нежелательное поведение. При успешной переоценке и интеграции

полученного опыта эти стимулы будут иметь меньшее воздействие или, в

идеальной ситуации, полностью потеряют свою силу и человек будет

действовать правильно уже автоматически, без сознательного выбора в

соответсвии с имеющимися моделями поведения.

Обучение, проводимое на основе данной технологии будет более

успешным, нежели обучение, построенное без учета одной или нескольких
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стадий. Человек, получивший знания и навыки по данной технологии получает

важный для него выбор действия - если ранее его нежелательное поведение

было следствием отсутствия альтернативы, то после прохождения обучения по

приведенной технологии он имеет выбор. Технология профессионально

развития способствует формированию конструктивного пути личности

профессии, позволят быть успешнее и конкурентоспособнее.

Опираясь на концепцию Л.М.Митиной, мы можем определить термин

«внутрифирменное обучение» как процесс, который направлен на повышение

знаний, умений, навыков и профессионально значимых качеств работника,

осуществляемый на предприятии, то есть в реальном пространстве трудовой

деятельности сотрудника.

Разные формы обучения направленны на различное количество

обучающийся и на различную глубину образовательного процесса. Формы

обучения можно выбрать исходя из следующих параметров:

1. характеристики предприятия: размер, количество сотрудников и т.д.

2. ресурсы: уровень специалистов, наличие свободных средств на

обучение и т.д.

3. цели обучения

4. срок жизни технологии

Важными факторами в успешности внутрифирменного обучения является

наличие целенаправленности , целостности , преемственности и

последовательности.

Исходя из описанного выше, можно сделать вывод о том, что самым

важным при выстраивании успешного внутрифирменного обучения по мнению

Л.М.Митиной [28] является построение обучения с учетом таких базовых

характеристик, как профессиональная компетентность, гибкость и

направленность, а так же основаная на адекватной оценке соотношения

времени жизни специалиста и времени жизни технологии.
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1.1.2 Обучение взрослых и внутрифирменное обучение.

Образование - важная часть становления личности. Однако, оно так же

имеет цель связать людей, их образ жизни. В настоящее время об образовании

часто говорят как о форме «становления целостного человека», как о форме

«обретения человеком образа человеческого в пространстве культуры и во

времени» [34].

Говоря об образовании взрослых необходимо понимать тот аспект их

обучения, что взрослые обучаются сложнее, чем дети по причине наличия

большего жизненного опыта [13]. Важно понимать, что для лучшего обучения

именно взрослого человека важно интегрировать в уже имеющийся у него опыт

полученные знания.

Непрерывность образования в течение всей жизни - реальность

современного мира. Без постоянного совершенствования навыков в условиях

быстрого развития технологий во всех сферах жизни человек начинает терять

свою адаптивность и эффективность профессиональной деятельности [16]. В

исследованиях проблем непрерывного обучения выделяются несколько

аспектов понимания этого явления [14]:

1. философский аспект - «способ преодоления возникших социальных и

образовательных проблем»

2. педагогический аспект - «процесс, обслуживающий образовательные

потребности личности» [16] «форма социальной активности» человека [26]

Обучение взрослых рассматривается учеными в общей системе

дополнительного образования больше как углубление и обновление

полученных ранее знаний, совершенствование профессиональных и деловых

качеств работников, удовлетворение их профессиональных потребностей,

непосредственно связанных с их профессиональной деятельностью. Г.Л.Ильин

[16] отмечал, что в основу обучения взрослых заложен принцип

информирования, который обеспечивает функциональную грамотность

личности . Само содержание образования необходимо определять

образовательной потребностью облучающегося в информации и знаниях,
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которые необходимы ему для решения тех или иных лично-значимых для него

задач.

В современном мире, в котором технический прогресс идет с большой

скоростью, все более остро ставится вопрос о профессиональной подготовке

персонала для работы на современном предприятии [24]. Несмотря на то, что в

нашей стране молодые люди стремятся не только получить специальное и

высшее образование, но и степени магистра, посещают всевозможные курсы,

учат иностранные языки - их отличие от профессионалов очевидно тем, что у

профессионалов, работающих в определенной сфере продолжительное время,

есть больше практических навыков и знаний, которые можно приобрести

только в процессе непосредственной работы в выбранной области. В связи с

этим понятно желание работодателей принимать на работу профессионалов,

имеющих опыт работы по специальности. Однако, здесь так же есть свои

тонкости. Ведь специфика работы в разных компаниях на схожей должности

может отличаться. Так, например, знаний бухгалтера, работавшего в крупной

российской компании, может быть недостаточно для продуктивной работы в

некрупной иностранной компании. В то же время вчерашний студент, который

дополнительно прошел курсы международной налоговой отчетности будет

иметь явное преимущество.

Одним из решений данной проблемы может быть организация обучения

персонала в соответсвии со спецификой бизнеса [10]. Следствием этого стало:

1. создание корпоративных центров обучения;

2. широкое использование новейших форм обучения, таких как

дистанционное обучение через Интернет, создание внутрифирменных

порталов с целью обучения персонала (e-learning), активные методы

обучения, мультимедийные продукты обучающего характера

3. усиление интереса руководителей к управлению знаниями внутри

компании (коучинговый стиль управления)

4. кастомизация обучения (адаптация обучения к специфике бизнеса

таким образом, чтобы в тренинговую программу можно было включать

различные кейсы, деловые игры и прочее, что могло бы помочь работнику
K16

интегрировать получаемые знания в свой жизненный опыт и использовать

их в последствие в своей профессиональной деятельности)

И.А. Кочеткова [18] отмечает, что обучение персонала является крайне


[…]


Шкала
спонтанности

,359** ,521** ,398** ,223*

Шкала
самоуважения

,487** ,679** ,483** ,457**

Шкала
саморинятия

,617** ,382** ,757** ,215*

Шкала
представлений о
природе
человека

,249** ,429** ,239* ,385**

Шкала синергии 0,187 ,347** ,199*

Шкала принятия
агрессии

,442** ,441** ,401** ,443**

Шкала
контактности

,431** ,496**

Шкала
познавательных
потребностей

,220* ,341**

Шкала
креативности

,248** ,436** ,232*

Уровень
мотивации к
избранию неудач
Уровень
склонности к
риску

-,191*

Практическая
применимость
полученных
знаний
Активность
работы самого
участника
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Качество
полученных
знаний
Профессионализ
м тренера

,277**

Шкала
спонтанн
ости

Шкала
самоуваж
ения

Шкала
самориня
тия

Шкала
представл
ений о
природе
человека

Возраст
Стаж работы в
компании (дней)

-,362**

За неделю до
обучения
Через неделю
поле обучения
Прирост
Образование ,337** -,235*

Уровень
мотивации к
достижению
успеха

,192*

Шкала
ориентации во
времени

,197* ,335** ,491**

Шкала
поддержки

,359** ,487** ,617** ,249**

Шкала
ценностной
ориентации

,521** ,679** ,382** ,429**

Шкала гибкости
поведения

,398** ,483** ,757** ,239*

Шкала
сензитивности

,223* ,457** ,215* ,385**

Шкала
спонтанности

,384** ,390** ,237*

Шкала
самоуважения

,384** ,430** ,368**
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Шкала
саморинятия

,390** ,430**

Шкала
представлений о
природе
человека

,237* ,368**

Шкала синергии ,274** ,210*

Шкала принятия
агрессии

,324** ,421** ,474** ,301**

Шкала
контактности

,350** ,548**

Шкала
познавательных
потребностей

,286** ,371**

Шкала
креативности

,434** ,239* ,268**

Уровень
мотивации к
избранию неудач
Уровень
склонности к
риску
Практическая
применимость
полученных
знаний
Активность
работы самого
участника
Качество
полученных
знаний

,190*

Профессионализ
м тренера

,328**

Шкала
синергии

Шкала
принятия
агрессии

Шкала
контактно
сти

Шкала
познавате
льных
потребно
стей

Возраст
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Стаж работы в
компании (дней)

-,251**

За неделю до
обучения
Через неделю
поле обучения
Прирост
Образование ,191*

Уровень
мотивации к
достижению
успеха
Шкала
ориентации во
времени

,306** ,358** ,385** ,373**

Шкала
поддержки

,442** ,431** ,220*

Шкала
ценностной
ориентации

,347** ,441**

Шкала гибкости
поведения

,199* ,401** ,496**

Шкала
сензитивности

,443** ,341**

Шкала
спонтанности

,274** ,324** ,350**

Шкала
самоуважения

,421** ,286**

Шкала
саморинятия

,474** ,548**

Шкала
представлений о
природе
человека

,210* ,301** ,371**

Шкала синергии ,200*

Шкала принятия
агрессии

,446** ,196*

Шкала
контактности

,200* ,446**

Шкала
познавательных
потребностей

,196*
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Шкала
креативности

,438** ,407** ,346**

Уровень
мотивации к
избранию неудач
Уровень
склонности к
риску

-,215*

Практическая
применимость
полученных
знаний
Активность
работы самого
участника
Качество
полученных
знаний

-,225*

Профессионализ
м тренера

-,203*

Шкала
креативн
ости

Уровень
мотиваци
и к

избранию
неудач

Уровень
склоннос
ти к
риску

Практиче
ская

примени
мость

полученн
ых

знаний
Возраст -,209* -,264**

Стаж работы в
компании (дней)

,194*

За неделю до
обучения
Через неделю
поле обучения

,207* -,297**

Прирост ,362** -,222*

Образование -,231* ,354**

Уровень
мотивации к
достижению
успеха

-,218*
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Шкала
ориентации во
времени

,288** -,220*

Шкала
поддержки

,248**

Шкала
ценностной
ориентации

,436**

Шкала гибкости
поведения

-,191*

Шкала
сензитивности

,232*

Шкала
спонтанности

,434**

Шкала
самоуважения
Шкала
саморинятия

,239*

Шкала
представлений о
природе
человека

,268**

Шкала синергии ,438** -,215*

Шкала принятия
агрессии

,407**

Шкала
контактности

,346**

Шкала
познавательных
потребностей
Шкала
креативности
Уровень
мотивации к
избранию неудач

-,248**

Уровень
склонности к
риску

-,248**

Практическая
применимость
полученных
знаний
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Активность
работы самого
участника

-,251** ,538**

Качество
полученных
знаний

,551**

Профессионализ
м тренера

,211*

Активность
работы
самого
участника

Качество
полученны
х знаний

Профессио
нализм
тренера

Возраст
Стаж работы в
компании (дней)
За неделю до
обучения

-,190*

Через неделю поле
обучения

-,226* -,286**

Прирост -,236*

Образование
Уровень мотивации
к достижению
успеха

-,212*

Шкала ориентации
во времени

-,244*

Шкала поддержки
Шкала ценностной
ориентации

,277**

Шкала гибкости
поведения
Шкала
сензитивности
Шкала
спонтанности

,190*

Шкала
самоуважения

,328**

Шкала саморинятия
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Шкала
представлений о
природе человека
Шкала синергии
Шкала принятия
агрессии
Шкала
контактности

-,203*

Шкала
познавательных
потребностей

-,225*

Шкала
креативности
Уровень мотивации
к избранию неудач

-,251**

Уровень
склонности к риску
Практическая
применимость
полученных знаний

,538** ,551** ,211*

Активность работы
самого участника

,480**

Качество
полученных знаний

,480** ,282**

Профессионализм
тренера

,282**

K88

Приложение 3. Дисперсионный анализ

Описательные статистики

Среднее

Стандартна
я

отклонение
Стандартна
я ошибка

За неделю до
обучения

мужчины 54,85 25,131 3,093
женщины 56,29 23,280 3,592
Всего 55,41 24,328 2,341

Через неделю поле
обучения

мужчины 81,71 31,180 3,838
женщины 66,05 25,878 3,993
Всего 75,62 30,101 2,896

Прирост мужчины 26,86 24,219 2,981
женщины 9,76 18,796 2,900
Всего 20,21 23,703 2,281

Уровень мотивации
к достижению
успеха

мужчины 16,17 6,998 0,861
женщины 15,33 6,230 0,961
Всего 15,84 6,692 0,644

Шкала ориентации
во времени

мужчины 8,83 2,623 0,323
женщины 9,21 4,082 0,630
Всего 8,98 3,255 0,313

Шкала поддержки мужчины 48,41 8,756 1,078
женщины 45,79 11,369 1,754
Всего 47,39 9,887 0,951

Шкала ценностной
ориентации

мужчины 12,03 3,451 0,425
женщины 13,33 2,927 0,452
Всего 12,54 3,305 0,318

Шкала гибкости
поведения

мужчины 12,24 2,987 0,368
женщины 11,95 3,857 0,595
Всего 12,13 3,338 0,321

Шкала
сензитивности

мужчины 6,83 2,230 0,274
женщины 6,64 2,105 0,325
Всего 6,76 2,174 0,209

Шкала
спонтанности

мужчины 6,94 2,007 0,247
женщины 8,38 2,641 0,407
Всего 7,50 2,370 0,228

Шкала
самоуважения

мужчины 10,00 2,695 0,332
женщины 9,52 3,535 0,546
Всего 9,81 3,042 0,293

Шкала саморинятия мужчины 10,89 3,552 0,437
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Шкала саморинятия
женщины 11,52 3,928 0,606
Всего 11,14 3,698 0,356

Шкала
представлений о
природе человека

мужчины 5,74 1,774 0,218
женщины 5,83 1,497 0,231
Всего 5,78 1,665 0,160

Шкала синергии мужчины 3,73 1,574 0,194
женщины 4,64 1,340 0,207
Всего 4,08 1,548 0,149

Шкала принятия
агрессии

мужчины 7,56 2,032 0,250
женщины 8,24 2,162 0,334
Всего 7,82 2,100 0,202

Шкала
контактности

мужчины 10,08 2,255 0,278
женщины 10,14 3,213 0,496
Всего 10,10 2,654 0,255

Шкала
познавательных
потребностей

мужчины 6,11 2,069 0,255
женщины 5,24 1,750 0,270
Всего 5,77 1,989 0,191

Шкала
креативности

мужчины 6,61 2,225 0,274
женщины 9,07 2,423 0,374
Всего 7,56 2,591 0,249

Уровень мотивации
к избранию неудач

мужчины 15,14 3,556 0,438
женщины 15,14 4,088 0,631
Всего 15,14 3,753 0,361

Уровень
склонности к риску

мужчины 15,06 13,419 1,652
женщины 8,64 11,645 1,797
Всего 12,56 13,085 1,259

Практическая
применимость
полученных знаний

мужчины 8,98 1,283 0,158
женщины 9,31 1,000 0,154
Всего 9,11 1,187 0,114

Активность работы
самого участника

мужчины 8,30 1,569 0,193
женщины 8,69 1,334 0,206
Всего 8,45 1,488 0,143

Качество
полученных знаний

мужчины 8,97 1,202 0,148
женщины 9,02 1,024 0,158
Всего 8,99 1,131 0,109

Профессионализм
тренера

мужчины 9,59 0,784 0,097
женщины 9,50 0,917 0,142
Всего 9,56 0,835 0,080
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ANOVA
Сумма
квадрато

в ст.св.
Средний
квадрат F

Значимо
сть

За неделю до
обучения

Между
группами

53,018 1 53,018 0,089 0,766

Внутри групп 63273,056 106 596,916
Всего 63326,074 107

Через неделю
поле обучения

Между
группами

6298,000 1 6298,000 7,365 0,008

Внутри групп 90649,435 106 855,183
Всего 96947,435 107

Прирост Между
группами

7506,710 1 7506,710 15,124 0,000

Внутри групп 52611,392 106 496,334
Всего 60118,102 107

Уровень
мотивации к
достижению
успеха

Между
группами

17,824 1 17,824 0,396 0,531

Внутри групп 4774,500 106 45,042
Всего 4792,324 107

Шкала
ориентации во
времени

Между
группами

3,725 1 3,725 0,349 0,556

Внутри групп 1130,238 106 10,663
Всего 1133,963 107

Шкала
поддержки

Между
группами

176,641 1 176,641 1,821 0,180

Внутри групп 10283,026 106 97,010
Всего 10459,667 107

Шкала
ценностной
ориентации

Между
группами

43,579 1 43,579 4,105 0,045

Внутри групп 1125,273 106 10,616
Всего 1168,852 107

Шкала
гибкости
поведения

Между
группами

2,159 1 2,159 0,192 0,662

Внутри групп 1190,026 106 11,227
Всего 1192,185 107

Шкала
сензитивности

Между
группами

0,931 1 0,931 0,196 0,659

Внутри групп 504,810 106 4,762
Всего 505,741 107
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Шкала
спонтанности

Между
группами

53,338 1 53,338 10,324 0,002

Внутри групп 547,662 106 5,167
Всего 601,000 107

Шкала
самоуважения

Между
группами

5,820 1 5,820 0,627 0,430

Внутри групп 984,476 106 9,288
Всего 990,296 107

Шкала
саморинятия

Между
группами

10,183 1 10,183 0,743 0,391

Внутри групп 1452,734 106 13,705
Всего 1462,917 107

Шкала
представлений
о природе
человека

Между
группами

0,212 1 0,212 0,076 0,784

Внутри групп 296,455 106 2,797
Всего 296,667 107

Шкала
синергии

Между
группами

21,516 1 21,516 9,716 0,002

Внутри групп 234,734 106 2,214
Всего 256,250 107

Шкала
принятия
агрессии

Между
группами

11,781 1 11,781 2,715 0,102

Внутри групп 459,877 106 4,338
Всего 471,657 107

Шкала
контактности

Между
группами

0,116 1 0,116 0,016 0,899

Внутри групп 753,764 106 7,111
Всего 753,880 107

Шкала
познавательны
х
потребностей

Между
группами

19,336 1 19,336 5,075 0,026

Внутри групп 403,877 106 3,810
Всего 423,213 107

Шкала
креативности

Между
группами

156,003 1 156,003 29,396 0,000

Внутри групп 562,543 106 5,307
Всего 718,546 107

Уровень
мотивации к
избранию
неудач

Между
группами

0,001 1 0,001 0,000 0,993

Внутри групп 1506,916 106 14,216
Всего 1506,917 107
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Уровень
склонности к
риску

Между
группами

1057,146 1 1057,146 6,491 0,012

Внутри групп 17263,400 106 162,862
Всего 18320,546 107

Практическая
применимость
полученных
знаний

Между
группами

2,706 1 2,706 1,938 0,167

Внутри групп 147,961 106 1,396
Всего 150,667 107

Активность
работы самого
участника

Между
группами

3,853 1 3,853 1,753 0,188

Внутри групп 232,916 106 2,197
Всего 236,769 107

Качество
полученных
знаний

Между
группами

0,075 1 0,075 0,058 0,810

Внутри групп 136,916 106 1,292
Всего 136,991 107

Профессионал
изм тренера

Между
группами

0,212 1 0,212 0,302 0,584

Внутри групп 74,455 106 0,702
Всего 74,667 107
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