**РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Григорьевой Елизаветы Андреевны
по теме «Мотивация к достижению успеха как предиктор успешности
внутрифирменного обучения»**

Выпускная квалификационная работа посвящена взаимосвязи мотивации персонала и успешности внутрифирменного обучения. Наличие квалифицированных кадров, которые способны постоянно развиваться, становится актуальным для современного бизнеса. Исследование, проведенное в работе, дает полезный материал для службы управления персоналом, которая стремится обеспечить эффективность обучения и развития работников организации.

Целью работы является определение взаимосвязи между успешностью внутрифирменного обучения и мотивационными, а также личностными характеристиками самоактуализации обучающихся.

Студенткой проведено глубокое и качественное исследование, отражающее актуальные проблемы теоретического и практического характера.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования, выполнение поставленных задач способствовало полному раскрытию темы.

Выпускная квалификационная работа состоит из трех глав, введения и заключения. В приложениях приведены результаты обработки проведенных исследований, подтверждающие сделанные в работе выводы. Объем и оформление работы соответствуют требованиям.

Во введении отмечена актуальность исследования, корректно сформулирована цель, выявлены предмет и объект исследования.

Первая глава посвящена теоретическому анализу проблемы взаимосвязи мотивационных факторов и успешности внутрифирменного обучения. В этой части работы Елизавета исследует методы внутрифирменного обучения, дает обзор критериев успешности программ обучения работников и методик по оценке результата обучения, рассматривает мотивационные и личностные характеристики, влияющие на успешность обучения. На основании теоретических исследований, приведенных в первой главе, сформулированы гипотезы о взаимосвязи внутрифирменного обучения и мотивационных факторов, которые рассмотрены во второй главе и повлияли на выбор методов и организацию практического исследования.

Вторая глава полностью посвящена описанию методик практического исследования. В этой части работы Елизавета характеризует выборку и дает обзор используемых тестов и способов обработки данных.

Третья глава выпускной квалификационной работы имеет неоспоримую практическую ценность, поскольку убедительно доказывает, что изучение и анализ мотивационных характеристик работников может серьезно скорректировать процесс внутрифирменного обучения и повысить его результативность.

В выпускной квалификационной работе дано развернутое обоснование выводов, стиль изложения доступен и понятен широкому кругу лиц, изучающих материал. По этой причине не вызывает сомнения применимость и полезность исследования для бизнес-пользователей, не имеющих специального психологического образования.

Неоспоримым преимуществом выпускной квалификационной работы является разносторонний анализ взаимосвязи нескольких мотивационных факторов с успешностью обучения и подготовка опросников, которые могут стать эффективным инструментом для организации, в которой проводилось исследование.

Недостатком работы можно считать отсутствие рекомендаций департаменту управления персоналом организации: каким же образом необходимо скорректировать процесс обучения работников. Вероятно, можно было бы порекомендовать формировать группы обучающихся по результатам тестирования и изменить программы обучения в зависимости от мотивационных и личностных характеристик. Такие рекомендации могли дополнительно повысить практическую ценность работы, однако, несколько выходят за пределы темы выпускной квалификационной работы.

В процессе написания выпускной квалификационной работы Елизавета продемонстрировала отличные знания теоретических аспектов выбранной темы, тщательно изучила современную литературу, научные исследования в области оценки мотивационных и личностных характеристик, разумно и логично организовала исследование.

В целом результаты в следствии прикладной ценности могут быть рекомендованы к публикации, а работа автора заслуживает отличной оценки.

« 28 » мая 2018 г.

Комарова С.В.
ФИО

Подпись

Директор по персоналу
Должность
ООО «К-Раута Русь»